52  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

Portaria Nº 01160/2022 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 421, de 05 de abril
de 2021 - GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de
2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo - PaE n°
2022/558891;
rESolVE:
i – SUBSTiTUir na PorTaria N° 01019/2022/GaB/SEMaS/Pa, publicada
no DOE n° 34.980 de 24 de maio de 2022, a fiscal titular do Termo de
inexigibilidade de licitação n° 008/2022-SEMaS/Pa, Partes: o Estado
do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da
SEcrETaria dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE -
SEMaS/Pa e o Sr. dENiS GlEYcE PiNTo MorEira, a servidora: Josilena
Damasceno Silva, matrícula nº 5898327/4 como fiscal (Titular), pela
servidora: roSE criSTiNE QUEiroZ cHaVES, matrícula nº 57175202/1 a
contar da publicação desta.
ii – determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios -
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 06 de junho de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 810081
reMoÇÃo de serVidor

Portaria Nº 01143/2022-saGat/seMas, de 03.06.2022
Servidora: SHEila MicHElla alBUQUErQUE dE SoUZa BoNifácio
Matrícula: 57201638/1
cargo: assistente administrativo/Gerente
da: ouvidoria ambiental
Para: Gerência de articulação e Municipalização da Gestão ambiental-Ga-
MaM/diorEd
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos, a contar de 31/03/2022.
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 809442

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 01156/2022 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 0421, de 05 de abril de
2021 - GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo PaE n°
2022/420891 - SEMaS/Pa
rESolVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de
licitação nº 005/2022- SEMaS/Pa, celebrado entre a SEcrETaria dE ES-
Tado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE - SEMaS/Pa e a empresa
coNSUlTrE coNSUlToria E TrEiNaMENTo lTda, os servidores: EVEliNE
FARIAS UCHOA, matrícula nº 57175327/1 como fiscal Titular e LEOPÉRCIO
BARBOSA FORO, matrícula nº 57196794/1 como fiscal Suplente, com efei-
tos retroativos a contar de 05 de maio de 2022.
ii – determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios -
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 06 de junho de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 810073
Portaria Nº 01164/2022-GaB/seMas, de 06.06.2022

Servidor: JoSE lUiZ SoUZa rodriGUES
cargo: Técnico em Gestão Pública/Gerente
Matrícula: 57197215/1
i – dESiGNar, o servidor para responder pela coordenadoria financeira e
contábil - cofiN, durante o impedimento do titular lEoPErcio BarBoSa
foro, matrícula nº 57196794/1, no período de 06/06/2022 a 11/06/2022.
JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida
Secretário de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 810051

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 01152/2022 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 421, de 05 de abril de 2021
- GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo - PaE n°
2021/949101;
rESolVE:
i – SUBSTiTUir na PorTaria N° 01984/2021/GaB/SEMaS/Pa, publicada
no DOE n° 34.756 de 04 de novembro de 2021, os fiscais titular e suplente
do contrato n° 116/2021-SEMaS/Pa, celebrado entre a SEcrETaria

dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE - SEMaS/Pa e a
empresa rafaEl rodriGUES da rocHa 90553616234, as servidoras:
Gleissy Jesus castro, matrícula nº 57176457/3 (Titular) e Brenda Melise
Morbach Paredes Hachem, matrícula nº 5927617/2 (Suplente) pelas
servidoras: BrENda MEliSE MorBacH ParEdES HacHEM, matrícula
nº 5927617/2 (Titular) e lUciaNa dE alMEida BorGES, matrícula
6403657/2 (Suplente), a contar da publicação desta.
ii – determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios -
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 06 de junho de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 809771
Portaria Nº 01147/2022 - GaB/seMas

a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo PaE n°
2022/288703 - SEMaS/Pa
rESolVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 028/2022- SE-
MaS/Pa, celebrado entre a SEcrETaria dE ESTado dE MEio aMBiENTE
E SUSTENTaBilidadE - SEMaS/Pa e a empresa ff dE alENcar EirEli,
os servidores: SilVaNa MiraNda NUNES, matrícula nº 97571371/2 como
fiscal Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, matrícula nº 5960978/1
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 02
de junho de 2022.
ii – determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios -
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 06 de junho de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 809526

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 019/2022
objeto: contratação de SEGUro VEicUlar ToTal (cobertura compreensi-
va, isto é, seguro total contra colisão, incêndio, danos causados pela natu-
reza, roubo e furto), com assistência 24 horas, a frota de veículos oficiais
da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade em todo o
território do Estado do Pará.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 07.06.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
local de abertura: www.gov.br/compras/pt-br
data de abertura: 20/06/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém, 07 de junho de 2022.
aziel Moraes da luz
PrEGoEiro oficial - SEMaS/Pa

Protocolo: 809842

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1131/2022 - GaB/seMas 02 de JUNHo de 2022.
Prazo para aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/cargo do Servidor:
- adriaNa da SilVa SalES - 5960656/1 – coordenador de Núcleo
iNforMaMoS doTaÇÃo orÇaMENTária
UNidadE: 27102
GESTÃo: 00001
PTrES: 278338 – oPEracioNaliZaÇÃo daS aÇÕES adMiNiSTraTiVaS
foNTE: 0116 – fEMa
ElEMENTo: 339030 – MaTErial dE coNSUMo – r$ 600,00
PlaNo iNTErNo: 4120008338c
aÇÃo: 183714
ordENadora: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 808160

diÁria
.

Portaria Nº 1140/2022 - GaB/seMas 03 de JUNHo de 2022.
objetivo:Execução de mais uma etapa para implantação de viveiros in-
dividuais para produção de mudas no projeto paisagens sustentáveis e
territórios sustentáveis, juntamente com a Ideflor-Bio.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: São félix do Xingu/Pa
destino: Vila caboclo, Vila fumaça e Vila Novo Horizonte/Pa
Período: 08/06 a 15/06/2022 – 07 e ½ diárias.
Servidor:
-5905603/2- carloS KlEiToN da SilVa rodriGUES - (Téc. Em Gestão
de Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 809063